
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO"    
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     
Telefono: 0541.78.23.75  
Codice M.I.: RNIC817007 - C.F. 91142610400 
Cod. FATT.PA: UFLU42 - Cod. iPA: icics_0 - Cod. AOO: A1E9F21 
PEC: rnic817007@pec.istruzione.it   E-MAIL: rnic817007@istruzione.it 
SITO: www.centrostorico.edu.it 
 

 

 

 

1 

Prot. vedi segnatura 
 
AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE/ESTERNE (COLLABORAZIONI PLURIME / LAVORO 
AUTONOMO / PRESTAZIONE OCCASIONALE) DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL, DELL’EX ART 35 DEL 
CCNL (COLLABORAZIONI PLURIME) E DELL’ART. 2222 DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) A VALERE 
SU: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19) 

 
Titolo avviso/decreto: Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
Codice avviso/decreto: M4C1I1.4-2024-1322 
Linea di investimento: M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 
Importo progetto: € 85.850,10 
Codice CUP: B94D21001070006 - Titolo progetto: Dispersione zero - Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47171 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per 
gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 
VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la 
riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO  l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000251 - 09/01/2025 - V

II.3 - U
R

N
IC

817007 - A
1E

9F
21 - A

LB
O

 O
N

LIN
E

 - 0000013 - 09/01/2025 - A
LT

R
O

 - U



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO"    
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     
Telefono: 0541.78.23.75  
Codice M.I.: RNIC817007 - C.F. 91142610400 
Cod. FATT.PA: UFLU42 - Cod. iPA: icics_0 - Cod. AOO: A1E9F21 
PEC: rnic817007@pec.istruzione.it   E-MAIL: rnic817007@istruzione.it 
SITO: www.centrostorico.edu.it 
 

 

 

 

2 

Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4; 
VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 
aprile 2024; 

VISTO  l’inoltro del Progetto nostro prot. n. 0011712 - 27/09/2024; 
VISTO  l’atto di concessione prot. n. 131237 del 01/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO  il decreto di assunzione di incarico RUP prot. n. 0000358 - 30/11/2024; 
VISTA  la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP prot. n. 0000360 - 30/11/2024; 
VISTO  il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 0000357 - 30/11/2024; 
RITENUTO  pertanto di poter procedere con l’individuazione di professionalità interne; 
VISTA   la necessità di individuare docenti esperti e tutor per la corretta esecuzione dei progetti di seguito descritti, nell’ambito 
delle attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)”: 
 
1): CHIAMATINCAMPO (MULTISPORT) Considerato che il successo degli alunni (performance positive) è in diretta relazione con 
la situazione che si vive in famiglia e fuori dal contesto scolastico, e che spesso l’insuccesso scolastico è legato a disagi di cui non 
sempre gli alunni o le famiglie hanno consapevolezza. Lo sport rappresenta un veicolo efficace e fortemente motivante per gli 
alunni, nell’affrontare gli attuali problemi del disagio giovanile, della dispersione scolastica, dell’emarginazione, del razzismo ed a 
valorizzare il ruolo educativo dello Sport. Il progetto si pone come obiettivo l’attuazione di un percorso che metta in luce tali aspetti 
educativi e formativi legati allo sport. I risultati attesi, pertanto, dovranno essere: 

1. acquisire esperienze formative, capacità di integrarsi con gli altri, rispetto delle regole come elemento di educazione alla 
legalità contro i pericoli della emarginazione sociale e delle devianze giovanili; 

2. ridurre i fattori di disagio relazionale familiare attraverso lo sviluppo di modalità comunicative ed educative 
maggiormente adattive e funzionali; 

3. ridurre la marginalità sociale, in base alla scansione temporale, ai supporti didattici, alla qualificazione degli esperti. Si 
prevede, alla fine dell’attività formativa, l’acquisizione di competenze che permettano un’operatività proficua, 
ipotizzando il conseguimento degli obiettivi prefissati. 
 

2) IO SONO E SARO’! (TEATRO) Il progetto si prefigge di contrastare il fenomeno della dispersione scolastica attraverso il teatro. Il 
nostro istituto ha negli anni sperimentato come questa attività aiuti l’inclusione e favorisca l’abbattimento delle barriere favorendo 
una comunicazione più efficace. Perché la scoperta delle proprie capacità espressive, creative e relazionali può contribuire ad 
avvicinare gli studenti ai banchi di scuola e a favorire processi di socializzazione. Il linguaggio teatrale declinato in tutte le sue 
forme, infatti, ha una riconosciuta valenza terapeutica per molti disagi della personalità e può avvicinare i ragazzi con maggiore 
fragilità sociale ad avere una maggiore consapevolezza di sé stessi e dell’importanza dei percorsi di istruzione. Nel corso sono 
previste le seguenti attività:  

NOZIONI BASE SULLA VOCE – dall’oralità alla parola scritta 
● Come nasce la parola scritta 
● Ritmo, tono e volume nella scrittura 
● Le pause 
● Analisi del testo e delle intenzioni dell’autore 

LA PERSONALITÀ DELLA VOCE – esercizi per imparare a riconoscerla e modularla, lavoro sul corpo 
● Anatomia dell’apparato fonatorio 
● Cosa sono le risonanze 
● La voce naturale 
● Esercizi di rilassamento, la forza di gravità 
● Paraverbale e intercalari 
● Espressività corporea 

COME COSTRUIRE UNO SPETTACOLO 
● Scelta del testo da adattare 
● Analisi del testo: luoghi, colori, personaggi, azione principale 
● Divisione per gruppi per costruire il progetto (scenografia, musica, coreografia e lavoro sul movimento es. animali) 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000251 - 09/01/2025 - V

II.3 - U
R

N
IC

817007 - A
1E

9F
21 - A

LB
O

 O
N

LIN
E

 - 0000013 - 09/01/2025 - A
LT

R
O

 - U



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO"    
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     
Telefono: 0541.78.23.75  
Codice M.I.: RNIC817007 - C.F. 91142610400 
Cod. FATT.PA: UFLU42 - Cod. iPA: icics_0 - Cod. AOO: A1E9F21 
PEC: rnic817007@pec.istruzione.it   E-MAIL: rnic817007@istruzione.it 
SITO: www.centrostorico.edu.it 
 

 

 

 

3 

● Azioni teatrali per blocchi (scene e costruzione delle dinamiche spaziali). 
 
3) CORSO DIAMANTI GREZZI (CONSAPEVOLEZZA). II primo passo per prevenire il rischio della dispersione è l’intervento sul “danno 
motivazionale” generato dagli insuccessi scolastici ripetuti nel corso del tempo. L’obiettivo deve essere quello di mettere i giovani 
nelle condizioni di riconoscere i propri errori, capire dove possono migliorare ma soprattutto apprendere la struttura 
epistemologica di ogni materia di studio per poter superare i propri ostacoli cognitivi. Per accompagnare i ragazzi in un percorso 
di consapevolezza delle proprie potenzialità sarà attivato un laboratorio a piccoli gruppi motivazionale. 
 
4) CIRCOLO DEI POETI NASCOSTI (POESIA) Il laboratorio di poesia è un percorso volto ad una maggiore consapevolezza della 
parola, attraverso l'ascolto di sé stessi e della propria scrittura. L’uso metaforico del linguaggio abitua i ragazzi ad un'attenzione 
verso la realtà e ad una consapevolezza più profonda delle proprie emozioni in rapporto alle scelte linguistiche. Il laboratorio di 
poesia insegna soprattutto a scegliere le parole giuste per dire le cose, a trattare in modo non scontato la scrittura e sentire con 
più consapevolezza la musicalità della lingua italiana. Un laboratorio di scrittura poetica ha inoltre una notevole funzione di 
conoscitiva e di socializzazione: sposta la verbalizzazione su un territorio nuovo ed ha il suo cardine nel rapporto tra linguaggio, 
emotività e rielaborazione metaforica dell’interiorità, delle esperienze, delle relazioni e della realtà quotidiana. Oltre 
all’espressione e alla riflessione su sé stessi il laboratorio di poesia è anche uno spazio di lotta in cui le parole subite possono 
tornare ad appartenerci. Trasformare le parole che ci hanno ferito in parole nuove, da impugnare e fare nostre, permette di 
riconoscere ed usare il potere della parola anche per trasformare le ferite in fiori. 
Obiettivi specifici: 

• creare e rinsaldare un legame fra i ragazzi affinché nascano amicizie e collaborazioni che li avvicinino nella vita scolastica ed 
extrascolastica, affinché aumenti la percezione della scuola come ambiente stimolante e formativo; 
• fortificare la propriocezione e l’autostima dei singoli ragazzi; 
• potenziare le abilità comunicative dei ragazzi nelle lingue straniere e in italiano (verranno utilizzati diversi linguaggi espressivi 
e un impasto plurilinguistico, che ricalca poi la realtà sociale in cui spesso i nostri ragazzi vivono: verrà così potenziata la fluency 
nella lingua orale, oltre che l’abilità di public speaking); 
• migliorare le dinamiche relazionali fra i ragazzi, colmare i gap emotivi creatisi nei mesi di isolamento, incidere sull’autostima 
degli studenti per ridare slancio al loro impegno scolastico e sociale; 
• riflettere seriamente su quelle che sono le dinamiche portano all’insorgere di fenomeni come bullismo e cyberbullismo, e come 
poter disinnescare. 

 
5) PAROLE IN MUSICA (MUSICA). La musica diventa una risposta creativa e coinvolgente alla dispersione scolastica. Durante il 
laboratorio, l’apprendimento tecnico dello strumento è integrato da attività che invitano i ragazzi ad una riflessione più profonda 
su loro stessi e sulla società in cui vivono. I brani studiati trattano tematiche attuali come la non-violenza, la paura del diverso, e il 
bisogno di costruire la pace. Attraverso le canzoni gli studenti collegano temi complessi al proprio vissuto, condividendo pareri ed 
esperienze personali. Ragionare insieme su questi temi sprona i giovani ad interrogarsi su come attivarsi per costruire insieme un 
futuro migliore. Questo dialogo, reso più accessibile dalla musica, è un passaggio necessario per sviluppare quella cittadinanza 
attiva. Per i ragazzi delle medie la musica è anche occasione di crescita personale. Un esercizio completo che permette di scoprire 
nuovi talenti dentro di sé, rafforzando la propria autostima. Allo stesso tempo, è anche un modo per imparare a collaborare, 
ascoltare e accordarsi con gli altri. Una risorsa, quindi, per contrastare la tendenza all’isolamento e alla chiusura. 

 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle seguenti figure 
professionali e per gli elencati percorsi co-curricolari: 
 

1) CORSO MULTISPORT 
 

PERCORSI FORMATIVI N° percorsi N° figure 
Ore di impegno  
per ogni figura 

CHIAMATINCAMPO 3 
1 esperto docente per ogni percorso 15 

1 tutor per ogni percorso 15 

 
2) CORSO TEATRO 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000251 - 09/01/2025 - V

II.3 - U
R

N
IC

817007 - A
1E

9F
21 - A

LB
O

 O
N

LIN
E

 - 0000013 - 09/01/2025 - A
LT

R
O

 - U



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO"    
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     
Telefono: 0541.78.23.75  
Codice M.I.: RNIC817007 - C.F. 91142610400 
Cod. FATT.PA: UFLU42 - Cod. iPA: icics_0 - Cod. AOO: A1E9F21 
PEC: rnic817007@pec.istruzione.it   E-MAIL: rnic817007@istruzione.it 
SITO: www.centrostorico.edu.it 
 

 

 

 

4 

 

PERCORSI FORMATIVI N° percorsi N° figure 
Ore di impegno  
per ogni figura 

IO SONO E SARO’! 2 
1 esperto docente  18+18 

1 tutor 18+18 

 
 

3) CORSO CONSAPEVOLEZZA 
 

PERCORSI FORMATIVI N° percorsi N° figure 
Ore di impegno  
per ogni figura 

DIAMANTI GREZZI 1 
1 esperto docente 16 

1 tutor 16 

 
 

4) CORSO POESIA 
 

PERCORSI FORMATIVI N° percorsi N° figure 
Ore di impegno  
per ogni figura 

CIRCOLO DEI POETI 
NASCOSTI 

1 
1 esperto docente  30 

2 tutor 15 

 
5) CORSO MUSICA 

 

 
 
 
 
 

 
Gli incarichi avranno durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al massimo del 
30/09/2025. 
 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 79,00 €/ora per gli esperti e 34,00 €/ora per i tutor, omnicomprensivi 
di ogni onere e ritenuta. 
 
Art. 2 Presentazione domande 
 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, corredate dall’allegato B – 
autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e dal curriculum redatto secondo il modello europeo 
(anch’essi debitamente firmati), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12.00 di Venerdì 
17 gennaio 2025 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC all’indirizzo rnic817007@pec.istruzione.it. 
 
Art. 3 Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 

PERCORSI FORMATIVI N° percorsi N° figure 
Ore di impegno  
per ogni figura 

PAROLE IN MUSICA 1 
1 esperto docente 20 

1 tutor 20 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000251 - 09/01/2025 - V

II.3 - U
R

N
IC

817007 - A
1E

9F
21 - A

LB
O

 O
N

LIN
E

 - 0000013 - 09/01/2025 - A
LT

R
O

 - U

mailto:rnic817007@istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO"    
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     
Telefono: 0541.78.23.75  
Codice M.I.: RNIC817007 - C.F. 91142610400 
Cod. FATT.PA: UFLU42 - Cod. iPA: icics_0 - Cod. AOO: A1E9F21 
PEC: rnic817007@pec.istruzione.it   E-MAIL: rnic817007@istruzione.it 
SITO: www.centrostorico.edu.it 
 

 

 

 

5 

Art. 4 Partecipazione 
Ogni facente istanza può concorrere per una o più figure professionali, presentando un’unica istanza di partecipazione e indicando 
la preferenza nell’attribuzione dell’incarico. La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di 
ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di 
identità.   
In caso di assenza di preferenze ovvero di errata indicazione, l’eventuale incarico verrà assegnato, senza possibilità modifiche, da 
parte del Dirigente Scolastico 
In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso. 
 
Art. 5 Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la 
comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale 
con il D.S. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 
l’ordine di graduatoria. 
Verranno redatte n° 3 graduatorie distinte divise in “ESPERTI/TUTOR INTERNI “– “ESPERTI/TUTOR COLLABORAZIONI 
PLURIME” ed “ESPERTI/TUTOR ESTERNI”. 
In relazione alle 3 distinte figure professionali verrà data la seguente scala di priorità: 

1) Esperti/tutor interni 
2) Esperti/tutor esterni in collaborazione plurima 
3) Esperti/tutor esterni contrattualizzati ai sensi dell’articolo 2222 del CC. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, in accordo con 

le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico ruolo richiesto. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di istanze pervenute. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza di candidature, di assegnare più incarichi ai partecipanti, sempre 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente si riserva la facoltà, all’occorrenza e ove richiesto, di aumentare fino ad un massimo del 30%, compatibilmente con la 

disponibilità delle risorse, le ore dei singoli incarichi 

Art. 6 Casi particolari 
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere 

ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata 

dell’incarico  

 

Art. 7 Compiti dell’esperto e del tutor 

 Esperto: 

• Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 
• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione 
• Indirizzare i destinatari alla tipologia di percorso formativo più adatto  
• Individuare le aree tematiche dei percorsi 
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnati a seconda della gravità della criticità 
• Predisporre un percorso individualizzato di accompagnamento individuando tempi e metodi dell’intervento, in 

collaborazione con il Team 
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli stessi 
• Condividere periodicamente con il Team e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Redigere relazione periodica concordata con il Team 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000251 - 09/01/2025 - V

II.3 - U
R

N
IC

817007 - A
1E

9F
21 - A

LB
O

 O
N

LIN
E

 - 0000013 - 09/01/2025 - A
LT

R
O

 - U



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO"    
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     
Telefono: 0541.78.23.75  
Codice M.I.: RNIC817007 - C.F. 91142610400 
Cod. FATT.PA: UFLU42 - Cod. iPA: icics_0 - Cod. AOO: A1E9F21 
PEC: rnic817007@pec.istruzione.it   E-MAIL: rnic817007@istruzione.it 
SITO: www.centrostorico.edu.it 
 

 

 

 

6 

• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, metodi di 
misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno  

 

Tutor: 

• predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi 

• curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, degli esperti e la 

propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 

• accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale patto formativo; 

• segnalare in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del previsto in relazione 

al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 

• curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri compiti in itinere o anche 

prima/dopo l’intervento formativo; 

• partecipare alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano 

• inserire i dati relativi alla gestione del percorso 

• registrare le anagrafiche 

• inserire la programmazione giornaliera delle attività 

• concordare l’orario con gli esperti 

• provvedere alla gestione della classe 

• descrivere e documentare i prodotti dell’intervento 

• inserire un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento eventualmente messe in atto. 

 

Art. 8 Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno considerarti 

requisiti di accesso (almeno uno tra quelli indicati): 

• Essere in possesso di Laura magistrale o titolo equivalente inerente al percorso formativo 

• Essere iscritti al relativo albo professionale 

• Essere in possesso di Competenze certificate in merito alla professionalità richiesta 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente Scolastico Chiara 
Giovannini. 
 

Rimini, data della segnatura 

Il RUP 
Il Dirigente Scolastico Chiara Giovannini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
 D.Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000251 - 09/01/2025 - V

II.3 - U
R

N
IC

817007 - A
1E

9F
21 - A

LB
O

 O
N

LIN
E

 - 0000013 - 09/01/2025 - A
LT

R
O

 - U



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO"    
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     
Telefono: 0541.78.23.75  
Codice M.I.: RNIC817007 - C.F. 91142610400 
Cod. FATT.PA: UFLU42 - Cod. iPA: icics_0 - Cod. AOO: A1E9F21 
PEC: rnic817007@pec.istruzione.it   E-MAIL: rnic817007@istruzione.it 
SITO: www.centrostorico.edu.it 
 

 

 

 

7 

ALL. A istanza di partecipazione FIGURE PROFESSIONALI PNRR DISPERSIONE DM19           
Al Dirigente Scolastico 

 

Il/la sottoscritto/a________________________________________________________________________________ 
nato/a a _______________________________________________________________ il _______________________ 
codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
residente a ____________________________________via_______________________________________________ 
recapito cell. ______________________________________ recapito tel. ___________________________________ 
E-Mail / PEC ____________________________________________________________________________________ 
in servizio presso __________________________________ con la qualifica di _______________________________ 

CHIEDE 
di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di: 
 
 
 
 
 
 

 

N.B.: barrare la casella relativa al/ai ruolo/i che si richiede/ono e indicare la relativa preferenza 
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara 
sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 
__________________________________________________________________ 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 

__________________________________________________________________ 
❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

❑ di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 
 
Data ___________________     firma _____________________________________________ 
 
Si allegano alla presente  

1) Documento di identità in fotocopia        2)   All. B (griglia di valutazione)         3)    Curriculum Vitae firmato 
 
N.B.: La domanda priva degli allegati e delle relative firme non verrà presa in considerazione. 

 
DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 28.12.2000 n. 445, consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di affermazioni 
mendaci ai sensi dell'art. 76 del medesimo dpr 445/2000 dichiara di avere la necessaria conoscenza della piattaforma PNRR e di quant’altro occorrente per svolgere 
con correttezza tempestività ed efficacia i compiti inerenti alla figura professionale per la quale si partecipa ovvero di acquisirla nei tempi previsti dall’incarico 

 
Data ___________________     firma ____________________________________________ 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, autorizza l’istituto al trattamento dei dati 
contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

Data___________________      firma ___________________________________________ 

PERCORSI FORMATIVI 
Ruolo di  
TUTOR 

Ruolo di  
DOCENTE ESPERTO 

1   CHIAMATINCAMPO (MULTISPORT)   

2   IO SONO E SARO’! (TEATRO)   

3   DIAMANTI GREZZI (CONSAPEVOLEZZA)   

4   CIRCOLO DEI POETI NASCOSTI (POESIA)   

5   PAROLE IN MUSICA (MUSICA)   

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000251 - 09/01/2025 - V

II.3 - U
R

N
IC

817007 - A
1E

9F
21 - A

LB
O

 O
N

LIN
E

 - 0000013 - 09/01/2025 - A
LT

R
O

 - U



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO"    
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     
Telefono: 0541.78.23.75  
Codice M.I.: RNIC817007 - C.F. 91142610400 
Cod. FATT.PA: UFLU42 - Cod. iPA: icics_0 - Cod. AOO: A1E9F21 
PEC: rnic817007@pec.istruzione.it   E-MAIL: rnic817007@istruzione.it 
SITO: www.centrostorico.edu.it 
 

 

 

 

8 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTO / TUTOR      PNRR DM19 

Criteri di ammissione:  

• essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 8 per il ruolo per cui si presenta domanda 
• in aggiunta, per il solo personale interno e in collaborazione plurima, essere incaricato per tutta la 

durata dell’incarico  
L'ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI 
CONCORRE  

da compilare a cura 
del candidato 

da compilare a cura 
della commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO 
(vecchio ordinamento o magistrale) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

PUNTI   

15   

A2. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO 
(triennale, in alternativa al punto A1) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

10   

A3. DIPLOMA (in alternativa ai punti A1 e A2) 

Verrà 
valutato 
un solo 
diploma 

5   

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
    

  

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE 
riconosciute dal MIUR 

Max 1 cert. 5 punti    

 
LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
 

  

C1. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate attraverso 
incarichi di esperto in progetti didattici presso 
scuole statali) 

Max 10 
incar. 

3 punti 
cad. 

  

C2. CONOSCENZE SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso 
pubblicazioni sulla tematica della formazione) 

Max 5 2 punti 
cad.   

C3. CONOSCENZE SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso 
esperienze di esperto in tematiche inerenti 
all’argomento della selezione in aggiunta a 
quelli del punto C1) 

Max 10 2 punti 
cad. 

  

C4. CONOSCENZE SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso 
esperienze lavorative professionali inerenti 
all’oggetto dell’incarico) 

Max 10 2 punti 
cad. 

  

TOTALE MAX                                                               100   

 

Data ____________________________     Firma ________________________________ 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000251 - 09/01/2025 - V

II.3 - U
R

N
IC

817007 - A
1E

9F
21 - A

LB
O

 O
N

LIN
E

 - 0000013 - 09/01/2025 - A
LT

R
O

 - U



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO"    
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     
Telefono: 0541.78.23.75  
Codice M.I.: RNIC817007 - C.F. 91142610400 
Cod. FATT.PA: UFLU42 - Cod. iPA: icics_0 - Cod. AOO: A1E9F21 
PEC: rnic817007@pec.istruzione.it   E-MAIL: rnic817007@istruzione.it 
SITO: www.centrostorico.edu.it 
 

 

 

 

9 

Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative  
 Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)  
  
Titolo avviso/decreto: Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)  Codice 

avviso/decreto: M4C1I1.4-2024-1322  
Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali    
Importo progetto: 85.850,10 €  
Codice CUP: B94D21001070006   Titolo progetto: Dispersione zero    Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47171  
  

  
IlLa sottoscritto/a __________________________________________________________________________________________  

Nato/a a _____________________________________________________________ il___________________________________ 

residente a_______________________________________________________________________ Provincia di ______________  

Via ____________________________________________________________________________________________________  

C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  

candidato in qualità di  |__| esperto     |__| tutor  
DICHIARA 

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 
2000:  

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, del d.lgs. n.  
165/2001;   

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale nel 

procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione e del Merito, né di trovarsi in altra condizione di conflitto di 

interessi (neppure potenziale) ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990. In particolare, che l’assunzione dell’incarico:  
- non coinvolge interessi propri;  
- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale;  
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 

rapporti di credito o debito significativi;  
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, titolare effettivo, 

ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 

dirigente;  
c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in questione;  
d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del  

Ministero dell’istruzione e del merito;  
e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che dovessero intervenire nel 

corso dello svolgimento dell’incarico;  
f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di carattere ostativo 

rispetto all’espletamento dell’incarico;  
g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati personali raccolti e, in 

particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le 

presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso.  
  
Data _______________________      Firma _________________________________________       

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000251 - 09/01/2025 - V

II.3 - U
R

N
IC

817007 - A
1E

9F
21 - A

LB
O

 O
N

LIN
E

 - 0000013 - 09/01/2025 - A
LT

R
O

 - U


		2025-01-09T17:04:17+0100
	CHIARA GIOVANNINI




